

平成25年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成25年10月1日から平成26年3月31日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	14,521	5,661	41,555
	一日平均	79.8	31.1	319.7

施設名	区分	入所	短期入所	予防 短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	16,115	552	2	1,600	98
	一日平均	88.5	3.0	0.0	13.3	0.8

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、平成25年度上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,553,146,000	2,962,890,311	83.4
医業収益	2,730,832,000	2,212,326,707	81.0
医業外収益	281,371,000	282,224,664	100.3
介護老人保健施設収益	540,943,000	468,338,940	86.6

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,550,146,000	3,158,399,869	89.0
医業費用	2,860,876,000	2,555,020,039	89.3
医業外費用	148,827,000	131,426,470	88.3
介護老人保健施設費用	540,443,000	471,953,360	87.3

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	190,216,000	190,216,000	100.0
組合市町出資金	190,216,000	190,216,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	303,636,850	302,851,220	99.7
建設改良費	83,703,850	82,918,500	99.1
企業債償還金	219,933,000	219,932,720	100.0

(2) 損益計算書

(平成25年10月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,120,311,342
(1) 入院収益	606,684,371
(2) 外来収益	414,969,308
(3) その他医業収益	39,645,003
(4) 他会計補助金	52,840,000
(5) 介護保険事業収益	6,172,660
医業費用	1,364,761,566
(1) 給与費	705,751,969
(2) 材料費	219,008,810
(3) 経費	134,877,761
(4) 減価償却費	303,901,155
(5) 資産減耗費	355,239
(6) 研究研修費	866,632
医業損失	244,450,224
医業外収益	145,141,180
(1) 受取利息配当金	140,767
(2) 他会計補助金	133,468,500
(3) 負担金交付金	3,608,000
(4) 患者外給食収益	470,184
(5) その他医業外収益	7,453,729
医業外費用	94,920,019
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	34,377,337
(2) 医療技術者等養成費	1,080,000
(3) 患者外給食材料費	423,814
(4) 雑損失	39,181,743
(5) 繰延勘定償却	19,857,125
介護老人保健施設収益	234,639,813
(1) 入所収益	190,538,431
(2) 短期入所収益	8,366,225
(3) 通所収益	18,882,471
(4) 他会計補助金	16,045,000
(5) 事業外収益	807,686
介護老人保健施設費用	223,743,683
(1) 給与費	167,119,737
(2) 材料費	19,580,910
(3) 経費	15,481,600
(4) 減価償却費	15,166,511
(5) 資産減耗費	199,450
(6) 研究研修費	98,268
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	6,008,171
(8) 事業外費用	89,036
当年度純損失	183,332,933
前年度繰越欠損金	916,671,992
当年度未処理欠損金	1,100,004,925

(3)貸借対照表
(平成26年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		流動負債	
有形固定資産		未払金	151,178,544
土地	96,734,923	その他流動負債	0
建物	3,026,223,008	流動負債合計	151,178,544
建物減価償却累計額	△ 431,962,565	負債合計	151,178,544
建物付属設備	2,291,983,000		
建物付属設備減価償却累計額	△ 792,244,185	資本の部	
構築物	153,066,571	資本金	
構築物減価償却累計額	△ 53,609,563	自己資本金	2,841,713,620
器械備品	1,449,607,974	借入資本金	
器械備品減価償却累計額	△ 1,050,618,303	企業債	3,867,214,246
車両運搬具	20,884,633	資本金合計	6,708,927,866
車両運搬具減価償却累計額	△ 16,451,750	剰余金	
建設仮勘定	0	資本剰余金	
有形固定資産合計	4,693,613,743	寄付金	300,000
無形固定資産		国県補助金	690,693,000
電話加入権	261,800	その他資本剰余金	73,100,000
無形固定資産合計	261,800	資本剰余金合計	764,093,000
投資		利益剰余金	
投資有価証券	0	減債積立金	6,540,000
その他投資	69,920	当年度未処理欠損金	1,097,488,090
投資合計	69,920	利益剰余金合計	△ 1,090,948,090
固定資産合計	4,693,945,463	剰余金合計	△ 326,855,090
流動資産		資本金合計	6,382,072,776
現金預金	1,281,838,787	負債資本合計	6,533,251,320
未収金	383,598,998		
貯蔵品	21,769,857		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,687,207,642		
繰延勘定			
控除対象外消費税	152,098,215		
繰延勘定合計	152,098,215		
資産合計	6,533,251,320		